
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

 
     

H O T Ă R Â R E 
 

privind  aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat  pentru obiectivul 

de investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
extraordinară  în data de 7 aprilie 2023 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
19/27.03.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023 și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat cu nr. 12/3.04.2023 în Registrul privind 
avizele/rapoartele comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2023 

- hotărârea Consiliului local nr. 40 din 28.10.2021 privind aprobarea cererii de  
finanțare și a devizului general estimativ pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE 
DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana; 
 - documentația tehnico – economică și devizul general întocmit de către 
proiectant SC GEBES MPROJECT SRL pentru obiectivul de investiții „Modernizare 
drumuri sătești comuna Ileana județul Călărași” 
 - analizand prevederile Ordonantei de Urgență a Guvernului României nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 

- luând act de Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului României 
nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 

luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016 
privind etapele de elaboare si conținutul cadru al documentației tehnico-economice 
aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările si completarile ulterioare, 

- horărârea Consiliului local nr. 4 din 31.01.2023 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana din data de 07.04.2023 înregistrat cu nr. 1559/07.04.2023 
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. m) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 
 



 

 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
 

Art. 1. (1). Se aprobă documentația tehnico-economică – DALI (documentația de 
avizare a lucrărilor de intervenție),  pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri 
sătesti comuna Ileana județul Călărași”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny” prin Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației. 

(2) Documentația prevăzută la alin. (1) se regăsește în format electronic  
pe pagina de internet a comunei Ileana www.comunaileana.ro, având în vedere volumul 
mare în format hârtie pe care aceasta îl constituie. 
 

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții „Modernizare drumuri sătesti comuna Ileana județul Călărași”, conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„Modernizare drumuri sătesti comuna Ileana județul Călărași”, conform anexei nr. 
2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT ILEANA a sumei de 
18.832.401,01 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 
nr. 1333/2021.  

 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 6. Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicare prezentei 
hotărâri.  
 
 
 
 
 

                       Președinte de ședință,   
               Henri – George PÂRȘOIU 
 

                                          contrasemnează,
                                                                             secretar general, 
           Cristina-Florentina TOMA 
 

 
           
Nr. 21 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 07.04.2023 
               
 

voturi pentru:  7;    voturi contra:  0; prezenți: 7 din total 13 

http://www.comunaileana.ro/

